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Og’zaki nutqiy muloqatga o’rgatish tinglab tushunish va gapirish orqali amalga 

oshiriladi. Bu yerda gapiruvchi axborot berish jarayonida nutqiy muloqatni amalga 

oshirsa, tinglovchi esa uni tinglash va tushunib olish orqali nutqiy muloqatni amalga 

oshiradi. Suxbat davomida gapiruvchi bilan tinglovchi rollari almashib turiladi. Og’zaki 

nutqiy muloqat bir tomonga yo’naltirilgan bo’lishi ham mumkin. Bunda birinchi shaxs 

faqat gapiradi, ikkinchi shaxs va qolganlari faqat tinglaydi. 

Monologik nutq - soʻzlovchining oʻziga qaratilgan, boshqa shaxsning tinglash va 

javob berishini eʼtiborda tutmaydigan nutq shakli. Ayrim dramatik asarlarda 

personajning Monologik nutqi tomoshabinga qaratilgan boʻladi. Monologik nutq nasriy 

asarlarda ham bor. Nazmda esa asosiy nutq shakllaridan biri hisoblanadi. Baʼzan 

Monologik nutqda asarning kulminatsion nuqtasi bayon etiladi. Monologik nutq uchun, 

odatda, tuzilish va mazmun jihatdan oʻzaro bogʻliq, oʻziga xos kompozitsion qurilishga 

va mantiqiy tugallikka ega boʻlgan matnning maʼlum boʻlagi xos boʻladi. Monologik 

nutq ogʻzaki (nutq bayon qilish) yoki yozma (publitsistika, memuarlar, kundaliklar) 

shaklida ifodalanishi mumkin. Monologik nutqning ogʻzaki shaklida ohang (intonatsiya) 

muhim oʻrin egallaydi, yozma Monologik nutqda esa ohang matnning sintaktik 

konstruk-siyasiga, mantiqiy urgʻu tushuvchi soʻzlarning joylashish oʻrniga bogʻliq. 

Monologik nutq notiqning asosiy nutqiy shakllaridan hisoblanadi; lingvo-stilistik usul 

boʻlib, bir qancha turlari mavjud. Mas, taʼsir qiluvchi (targʻib qiluvchi) Monologik 

nutq, dramatik Monologik nutq, lirik Monologik nutq, hikoya qiluvchi (axborot 

beruvchi ) Monologik nutq Monologik nutqning ochiq nutq va ichki nutq kabi 

koʻrinishlari mavjud; ochiq Monologik nutqda personaj oʻz nutqini ovoz chiqarib bayon 

etadi; ichki Monologik nutqda monolog personajning ichki nutqi, oʻylari shaklida 

namoyon boʻladi. 

Tavsifiy (monologik) matn so‘zlovchi yoki yozuvchi tomonidan bayon etilgan 

voqea-hodisa, narsa yoki shaxs tasviri, tavsifi yoxud xabar, ma’lumot bayonidir. 

Maqola, insho ham tavsifiy matnning bir turi sanaladi. Ma’lum voqea-hodisalarga, 

narsa va shaxslarga oid fikr-mulohaza bildirish, ularni badiiy-tasviriy vositalar yoki 

dalillar bilan ta’riflash, izohlash, isbotlash, asoslash tavsifiy matnga xos 

xususiyatlardandir. Shuning uchun bunday matnda belgi-xususiyat ifodalovchi so‘zlar, 

atamalar, modal so‘zlar, fe’lning funksional shakllari, ravishlar faol qo‘llanadi. Tavsifiy 

matn yaratishda uyushiq bo‘laklar, ajratilgan gap bo‘laklari, atov gaplar, qo‘shma gap 
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ko‘rinishlaridan ham keng foydalaniladi. Tavsifiy matn ilmiy, publisistik, rasmiy-

idoraviy, shuningdek, badiiy uslubga xosdir. 

Alohida bir kishiga taalluqli bo‘lgan nutq monologik nutq sifatida baholanadi. Bu nutq 

ikki xil ko‘rinishga ega: ochiq nutq va ichki nutq. 

Ochiq nutq jamoaga qaratilgan bo‘ladi va turli xarakterdagi yig‘ilishlarda – 

qurultoylarda, sessiyalarda, ilmiy anjumanlarda, dars jarayonida, hisobot 

yig‘ilishlarida, har xil jamoalaming majlislarida, uchrashuvlarda, bayramlarda, to‘y-

tomoshalarda, tug‘ilgan kunlar, do‘stlar uchrashuvi singari kichik davralarda, motam 

mitinglarida so‘zlanadi. Bu yig‘ilishlarning mazmuni turlicha bo‘lganligi sababli ularda 

so‘zlanadigan monologik nutq xarakteri ham bir-biridan farq qiladi. Masalan 

bayramlar, uchrashuvlar, to‘y-tomoshalar, tug‘ilgan kunlar tantanali tarzda kechadigan 

yig‘inlar bo‘lganligi tufayli ularda so‘zlanadigan nutq ham tantanali ruh asosiga 

qurilgan bo‘ladi. Hisobot yig‘ilishlari va jamoalarning (ishlab chiqarish, rejalashtirish) 

majlislari rasmiy xarakterda bo‘ladi. Qurultoy va sessiyalar keng qamrovli yig‘ilishlar 

bo‘lganligi tufayli ularda rasmiylik ham, norasmiylik va tantanavorlik ham bo‘ladi. 

Mavzuga qarab har xil faktlar, raqamlar keltiriladi. Motam mitingida so‘zlanadigan 

nutq esa yuqoridagi nutqlarning barchasidan tubdan farq qiladi. Nutq mavzusining bu 

tarzda turli-tuman bo‘lishi ular uchun til vositalarining ham tanlab ishlatilishini taqozo 

qiladi. Vaziyatga qarab kishilarga tantanavor ruh beradigan, ularni ilhomlantiradigan, 

safarbarlikka undaydigan, his-tuyg‘ularini junbushga keltiradigan, mas’uliyatini 

oshiradigan, tartib-intizomga chaqiradigan, ta’lim-tarbiya berishga qaratilgan yoki 

shunchaki axborot berishga qaratilgan til vositalari tanlanadi. Motam marosimida 

so‘zlangan nutq esa mazmuni bilan ham, tanlangan so‘zlari bilan ham, tuzilishi bilan 

ham yuqoridagi nutq turlaridan tubdan farqlanadi. So‘zlovchining har bir nutqni 

so‘zlash jarayonida o‘zini tutishi, harakatlari, hatto kiyinishi ham farq qiladi. 

Boshqacha aytganda, farq qilishi kerak. Masalan, Oliy Majlis sessiyasiga to‘n 

kiyib borish odob sanalmagani kabi, azaga e’tiborni tortadigan yaltiroq kiyimlarni kiyib 

borish yoki lab va qosh-ko‘zlarni bo‘yab borish ham ma’qul emas. 

Demak, har bir monologik nutqiy vaziyat so‘zlovchidan alohida bir munosabatni 

va mas’uliyatni talab qiladi. Ayni paytda, ularning barchasi uchun, avvalgi mavzularni 

yoritishda ta’kid lab o‘tilganidek, umumiy bo‘lgan qoidalar ham mavjud. Bu dastlab 

so‘zlanadigan nutqning qolipi – rejasi bo‘lishi. Qayerda va qanday vaziyatda 

so‘zlanishidan qat’i nazar, har bir nutq ma’lum reja asosida bo‘lishi, auditoriya, vaqt 

hisobga olinishi lozim. Boshqacha aytganda, nutq so‘zlashdan ma’lum maqsad bo‘lishi 

va bu maqsad amalga oshishi zarur. Buning uchun tinglovchilarga ta’sir o‘tkazish, ta’sir 

o‘tkazish uchun esa tildan foydalanishning ham, o‘zini tutishning ham ta’sirchan 

vositalaridan foydalanish kerak bo‘ladi. 
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